
##8,POLITIKA,J:ČEŠKI 
pisu Lesnická práce, roč. VIII. (1929), vydávaného Čs, maticí lesnickou v Písku, 

#MMPísek #GG1929, 
#PPKnihtiskárna František Podhajský a spol, (dř. Th, Kopecký) v Písku, 

#AAJ. F r i č 

# N N L e s n í 

d r u ž s t e v n i c t v í . 



Zvláštní otisk z „Lesnické práce" ročník VIII. 

J.  Frič: 

Lesní družstevnictví. 
Sociétés  coopératives forestiěres. 

Dosavadní jednání a návrhy v lesním družstevnictví. 

Pojednání o lesních družstvech mělo vlastně býti další kapitolou 
v článku o lesním zákonodárství v Československu, uveřejňova-

ném v ročníku VID. Československého lesa. Ale myslín, že poměry 
žádají si pojednání samostatného. Lesní družstevnictví objevuje se 
totiž jako občasná nákaza v dosti pravidelném období na pořadu 
jednání různých institucí a korporací, lesnickými otázkami se zabý-
vajících. Radu let odpočívají lesní družstva • v klidu zapomenutí. 
Náhle najde se objevitel, upozorní na nový problém lesních druž-
stev, svolají se porady, jichž výsledkem jest usnesení, že se něco 
musí stát, nestane se nic, a lesní družstva ozdobená novými reso-
lucemi a usneseními uloží se znovu k spánku a čekají jako šípková 
Růženka zase několik let na svého objevitele. A historie se opa-
kuje. Byl bych před lety málem se stal také jedním z takových 
objevitelů, a zachránila mne pouze úvaha, proč tolik objevitelů 
předchozích nedocílilo výsledku, ač jistě jich snaha nebyla méně 
úsilovná a svědomitá než snaha moje, a ač poměry roztříštěného 
lesního majetku byly dávno známy. a nebyly o nic lepší v minulosti 
než jsou v přítomnosti, a ač konečně tehdejší složení a právomoc 
státní administrativy byly vhodnější k provádění nucených opatření, 
jako byla povinná lesní družstva, než v době demokratického režimu. 

Abych poněkud znázornil vývoj myšlenky lesního družstevnictví, 
uvedu některá data a usnesení této otázky se týkající, pokud mají 
nějaký vztah k řešení otázky lesních družstev na území našeho 
státu, i pokud se jedná o pokusy jinde učiněné. 

Zajímavo jest, že otázkou lesních družstev z a b ý v a l se j iž 
v r. 1883 v Č e c h á c h z e m s k ý v ý b o r a z e m ě d ě l s k á r a d a . 
Ve zprávě zemědělského výboru ze dne 28. února 1884 bylo žá-
dáno mimo jiné v bodu 2., aby při opravě zákonodárství lesního, 
zejména pro Čechy, vzat byl náležitý zřetel, aby se utvořila lesní 
družstva k jednotnému hospodaření v menších parcelovaných les-
ních držebnostech a ku společnému ustanovení potřebného lesnic-
kého personálu hospodářského a ochranného. 



snadné a zdlouhavé, ale při dostatečné trpělivosti, svědomitosti a 
svornosti všech ínteresentů možné. Nebude-li těchto vlastností v plné 
míře, nebude tento problém řešen vůbec. A nebude-li těchto vlast-
ností, zejména svornosti a dobré vůle, zůstane „Péče o malý lesní 
majetek" lesklou frází  a jedním z registrovaných hesel určených 
k občasnému slavnostnímu osvětlení. 

Fr. Podhajský a spo!., Písek. 


